



平成29年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年5月15日

上場会社名 株式会社クロス・マーケティンググループ
コード番号 3675 URL <https://www.cm-group.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長兼CEO (氏名) 五十嵐 幹
問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 小野塚 浩二

TEL 03-6859-2250

四半期報告書提出予定日 平成29年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成29年12月期第1四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第1四半期	4,314	11.3	588	63.7	551	69.9	329	88.3
28年12月期第1四半期	3,875	5.4	359	23.1	324	31.3	175	59.7

(注) 包括利益 29年12月期第1四半期 282百万円 (596.9%) 28年12月期第1四半期 41百万円 (91.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第1四半期	16.87	16.87
28年12月期第1四半期	8.96	

(注) 平成28年12月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの希薄化効果を有していないため、記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第1四半期	9,620	4,698	47.3
28年12月期	9,932	4,474	43.6

(参考) 自己資本 29年12月期第1四半期 4,547百万円 28年12月期 4,326百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期		2.50		3.00	5.50
29年12月期					
29年12月期(予想)		3.25		3.25	6.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,307	13.8	566	32.0	557	51.1	311	121.3	15.93
通期	17,350	8.6	1,400	4.3	1,382	9.3	825	1.4	42.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期1Q	19,531,164 株	28年12月期	19,531,164 株
期末自己株式数	29年12月期1Q	186 株	28年12月期	186 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期1Q	19,530,978 株	28年12月期1Q	19,530,978 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性がありますのでご了承ください。
2. 四半期決算説明資料は、当社ホームページ(<https://www.cm-group.co.jp>)に掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報等)	10
4. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社の当第1四半期連結累計期間の業績は、下表のとおりとなりました。

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)	増減額 (増減率)
売上高	3,875	4,314	439 (11.3%)
営業利益	359	588	229 (63.7%)
経常利益	324	551	227 (69.9%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	175	329	154 (88.3%)

(リサーチ事業)

当第1四半期連結累計期間のリサーチ事業の売上高につきましては、国内・海外の事業会社ともに、新規顧客開拓及び既存顧客の深耕を進め、各種マーケティングリサーチサービスの提供を行った結果、国内の事業会社は堅調に推移するとともに、海外の拠点につきましても英国、米国、インドネシア等の好調な拠点の牽引により、リサーチ事業全体としては、前年同期を上回る水準で推移いたしました。

セグメント利益（営業利益）につきましては、主に国内において生産性が改善し、利益面での改善が見られたことに加えて、堅調な売上進捗により、前年を上回る結果となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は3,772百万円（前年同四半期比13.9%増）、セグメント利益（営業利益）は871百万円（前年同四半期比49.7%増）となりました。

(ITソリューション事業)

ITソリューション事業につきましては、積極的な営業展開による新規顧客開拓に加え、既存顧客から継続的に受注を獲得しております。株式会社クロス・プロップワークス及び株式会社クロス・ジェイ・テックについては、順調に推移しておりますが、事業全体としては、売上高及びセグメント利益（営業利益）ともに、前年同期と概ね同水準となりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は484百万円（前年同四半期比2.6%減）、セグメント利益（営業利益）は28百万円（前年同四半期比2.1%減）となりました。

(その他の事業)

その他の事業は、「プロモーション事業」を行っている株式会社ディーアンドエムを中心にプロモーションサービスの販売・提供をしております。

同事業においては、新規の顧客開拓に注力した結果、前年同期と比較して売上高が増加いたしました。セグメント利益（営業利益）については、売上高の増加に伴い、前年を上回る水準となりました。

尚、前第3四半期連結会計期間より、「Webマーケティング事業」を行っている株式会社UNCOVER TRUTHは、連結の範囲から除外し、持分法適用の範囲に含めているため、UNCOVER TRUTH社の業績は当第1四半期連結累計期間には含まれておりません。

その結果、当第1四半期連結累計期間におけるその他の事業の売上高は159百万円（前年同四半期比16.5%増）、セグメント利益（営業利益）は31百万円（前年同四半期比27.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態は、資産については、流動資産が6,305百万円（前連結会計年度末比253百万円減）となりました。主な項目としては、現金及び預金2,198百万円、受取手形及び売掛金3,095百万円となっております。固定資産は3,315百万円（同60百万円減）となりました。主な項目としては、のれん1,609百万円、敷金548百万円となっております。その結果、総資産は9,620百万円（同313百万円減）となりました。

負債については、流動負債が3,265百万円（同432百万円減）となりました。主な項目としては、買掛金1,163百万円となっております。固定負債は1,656百万円（同105百万円減）となりました。主な項目としては、長期借入金1,404百万円、資産除去債務118百万円となっております。その結果、負債は4,921百万円（同537百万円減）となりました。

純資産は4,698百万円（同225百万円増）となりました。主な項目としては利益剰余金が3,580百万円となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月通期の業績予想につきましては、平成29年2月14日に公表しました連結業績予想から変更はございません。

当社の業績予想は、当社が現在入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき、季節要因等を反映して作成しております。今後、業績予想に修正が見込まれる場合には、適切に開示してまいります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,160,450	2,198,242
受取手形及び売掛金	3,385,544	3,095,022
仕掛品	392,464	342,438
繰延税金資産	153,056	154,774
その他	466,262	514,787
貸倒引当金	△350	△349
流動資産合計	6,557,425	6,304,914
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	282,023	277,463
工具、器具及び備品(純額)	165,886	157,504
その他(純額)	9,564	8,777
有形固定資産合計	457,472	443,744
無形固定資産		
ソフトウェア	205,485	205,343
のれん	1,703,481	1,608,968
その他	8,564	16,020
無形固定資産合計	1,917,530	1,830,331
投資その他の資産		
投資有価証券	95,781	144,373
関係会社株式	226,669	204,304
敷金	503,756	547,888
繰延税金資産	51,735	50,902
その他	122,082	93,098
投資その他の資産合計	1,000,023	1,040,565
固定資産合計	3,375,025	3,314,640
資産合計	9,932,450	9,619,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,197,922	1,162,733
短期借入金	259,734	271,084
1年内返済予定の長期借入金	625,200	545,200
1年内償還予定の社債	10,000	—
未払法人税等	233,604	282,780
賞与引当金	261,561	148,374
その他	1,109,060	854,813
流動負債合計	3,697,081	3,264,985
固定負債		
長期借入金	1,510,100	1,403,800
退職給付に係る負債	53,174	51,928
繰延税金負債	52,410	52,530
資産除去債務	117,723	118,042
その他	28,387	30,129
固定負債合計	1,761,795	1,656,428
負債合計	5,458,875	4,921,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	562,852	562,852
資本剰余金	576,194	577,563
利益剰余金	3,309,065	3,579,903
自己株式	△72	△72
株主資本合計	4,448,039	4,720,246
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,109	13,211
為替換算調整勘定	△127,254	△186,887
その他の包括利益累計額合計	△122,145	△173,677
新株予約権	15,123	15,123
非支配株主持分	132,558	136,449
純資産合計	4,473,575	4,698,141
負債純資産合計	9,932,450	9,619,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
売上高	3,875,182	4,314,339
売上原価	2,242,221	2,422,693
売上総利益	1,632,962	1,891,645
販売費及び一般管理費	1,273,919	1,304,015
営業利益	359,043	587,630
営業外収益		
受取利息及び配当金	316	1,888
補助金収入	—	1,890
保険解約返戻金	827	—
その他	1,267	1,008
営業外収益合計	2,410	4,786
営業外費用		
支払利息	9,779	7,626
持分法による投資損失	12,433	22,365
為替差損	12,755	11,527
その他	2,347	146
営業外費用合計	37,314	41,664
経常利益	324,139	550,752
税金等調整前四半期純利益	324,139	550,752
法人税等	161,217	232,545
四半期純利益	162,922	318,207
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△12,072	△11,224
親会社株主に帰属する四半期純利益	174,994	329,431

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年3月31日)
四半期純利益	162,922	318,207
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,941	8,102
為替換算調整勘定	△124,350	△43,959
その他の包括利益合計	△122,408	△35,858
四半期包括利益	40,513	282,349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	53,982	277,899
非支配株主に係る四半期包括利益	△13,468	4,450

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成28年1月1日至平成28年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	リサーチ事業	ITソリューション事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,295,368	444,006	135,808	3,875,182	—	3,875,182
セグメント間の内部売上高又は振替高	15,079	53,515	1,020	69,615	△69,615	—
計	3,310,447	497,521	136,828	3,944,797	△69,615	3,875,182
セグメント利益	581,511	29,003	24,324	634,838	△275,795	359,043

(注) 1 セグメント利益の調整額△275,795千円は、セグメント間取引消去237千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用等△276,032千円が含まれております。全社費用等は、報告セグメントに帰属しない全社共通費用等であり、その主なものは管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成29年1月1日至平成29年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額	合計
	リサーチ事業	ITソリューション事業	その他の事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,717,312	441,790	155,236	4,314,339	—	4,314,339
セグメント間の内部売上高又は振替高	54,650	42,688	4,156	101,494	△101,494	—
計	3,771,962	484,478	159,392	4,415,833	△101,494	4,314,339
セグメント利益	870,664	28,385	30,948	929,996	△342,366	587,630

(注) 1 セグメント利益の調整額△342,366千円は、セグメント間取引消去△525千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用等△341,841千円が含まれております。全社費用等は、報告セグメントに帰属しない全社共通費用等であり、その主なものは管理部門に係る費用であります。

2 セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

4. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。